
6































1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 粤电沁水县 100MW光伏发电项目

项目代码 2403-140521-89-05-302803

建设单位联系人 联系方式

建设地点

光伏场区位于山西省晋城市沁水县固县乡云首村、元上村、将庄村、固县村、高村

及安上村一带

升压站位于山西省晋城市沁水县固县乡固县村

地理坐标
光伏场中心坐标：东经 112°35'30.033"，北纬 35°48'51.144"；
升压站中心坐标：东经 112°37'02.335"，北纬 35°48'36.696"。

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供
[...]
6 运输车辆

冲洗装置

1、运输车辆驶出工地前，应对车轮、车身、车槽帮等部门进行清理

或清洗以保证车辆清洁上路。

2、洗车喷嘴静水压不低于 0.5Mpa。
3、洗车污水经处理后重复使用，回用率不得低于 90%，回用水水质

良好，悬浮物浓度不应大于 150mg/L。
4、施工场所车辆入口和出口 30m以内部分的路面上不应有明显的泥

印，以及砂石、灰土等易扬尘物料。

5、污水处理产生的污泥，应设有专门的处置系统。



65

施工

期生

态环

境保

护措

施

6、无法达到相关排放标准的洗车污水不得直接排入环境或市政下水

系统；

2、水污染防治措施

（1）施工单位应严格执行《建设工程施工地文明施工及环境管理暂行规定》，对施工废

水进行妥善处理，严禁施工废水乱排、乱流，做到文明施工。

（2）将物料、车辆清洗废水、建筑结构养护废水集中收集，经沉淀池处理后全部回用；

（3）施工单位要做好施工临建区周围的拦挡措施，尽量避免雨季开挖作业。同时要落实

文明施工原则，不乱排施工废水；

（4）混凝土养护所需自来水采用罐车运送，养护方法为先用吸水材料覆盖混凝土，再在

吸水材料上洒水，根据吸收和蒸发情况，适时补充。在养护过程中，大部分养护水被混凝土

吸收或蒸发，不会因养护水漫流而污染环境。

（5）施工人员日常生活污水经收集池沉淀处理后用于场区道路洒水抑尘，不外排；施工

临建区设置旱厕，定期清掏。

（6）施工用料和建筑垃圾的堆放，选择暴雨径流难冲刷的地方，防止随暴雨径流进入水

体，影响河流水质。

3、固体废物处置措施

本工程施工期产生的固废主要为施工开挖土石方、建筑垃圾、施工人员的生活垃圾。

（1）在工程施工前应作好施工机构及施工人员的环保培训。

（2）土石方：本项目土石方主要来自于光伏场地平整、支架基础和箱变基础开挖、集电

线路铁塔施工、电缆沟开挖、施工检修道路修筑、升压站及临时施工生产生活区施工等。施

工过程支架和箱变基础施工多余土石方就近用于光伏场区平整，升压站多余土方就近平整于

升压站空地，集电线路铁塔施工多余土方就近平整于塔基四周，电缆沟多余土方就近平整于

电缆沟施工作业带，道路修筑时路堤道路施工产生的多余土石方就近回用于路堑和半挖半填

道路基础填筑；采取以上措施后，场区施工过程中土石方开挖以及回填可以达到平衡，不需

要设置弃渣（土）场。

（3）临时土石方堆存时，采取装土编织袋进行临时拦挡围护，表面洒水拍实，并用密目

网进行苫盖。

（4）建筑垃圾及废包装材料处理，首先对钢筋、钢板、木材等下角料可分类回收利用；

对混凝土废料含砖、石、砂的杂土用于场地平整，不能利用时送至当地政府指定的建筑垃圾

填埋场统一处置。

（5）施工生活垃圾经收集后，及时运至附近收集点，由环卫部门统一处置。施工期全场

的固废本着“资源化、减量化”的处理原则，得到妥善处理处置不会对环境产生二次不利影

响。

采取上述环保措施的基础上，施工固废基本不会对环境产生大的影响。



66

施工

期生

态环

境保

护措

施

4、噪声污染防治措施

环评提出的施工期噪声防治具体如下：

（1）制定严格合理的施工计划，集中安排高噪声施工阶段，便于合理控制；

（2）施工应在施工场地周围设置围栏，尽量减少建设期声环境影响。升压站施工时，升

压站四周设不低于 2m高围挡，禁止夜间施工；

（3）避免在同一地点安排大量动力机械设备，以避免局部声级过高；施工设备选型上应

尽量采用低噪声设备；对动力机械设备进行定期的维修、养护，因设备常因松动部件的震动

或消声器破坏而加大其工作时的声级；尽量少用哨子、喇叭等指挥作业，减少人为噪声；

（4）施工单位在施工过程中应严格执行《建筑施工厂界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求，加强施工噪声的管理，做到预防为主，文明施工，最大程度减轻

施工噪声对周围环境的影响。同时，依法限制夜间施工，如因工艺特殊情况要求，需在夜间

施工而可能对周边居民产生环境噪声污染时，应按《中华人民共和国环境噪声污染防治法》

的规定，取得县级以上人民政府或者其有关主管部门的证明，并公告附近居民。

在采取以上噪声防治措施后，可有效降低施工噪声对周围环境的影响。

5、施工期环境监理

本项目施工期监理要求见下表。

表5.2-2 施工期监理要求表

时段 类型 监理重点 监理内容

施工

期

扬尘

挖填方、场

地平整、运

输车辆

土方堆放点要相对集中，易产生扬尘的堆放材料应采取覆

盖措施，大风时停止施工

规范运输路线，合理安排运输时间，加盖篷布

定期洒水，定期清理，保证地面湿润不易起尘

噪声
施工机械设

备

合理安排作业时间，经常对设备进行检修维护，夜间应停

止施工，尽量减少施工噪声影响

废水 生活污水
设沉淀池，废水经收集沉淀后可用于降尘洒水等；严禁随

地泼洒污水，保持生活区卫生

固废 生活垃圾 设生活垃圾暂存点，集中收集后送至当地政府指定地点

生态 施工行为

施工单位应严格控制施工范围，尽可能避开现有植被施工；

生产土地应及时夯实、硬化，避开雨季施工，及时进行植

被恢复

监理 --

本项目施工期应有专人负责环境保护措施的监理工作，确

保施工期各项环保措施的实施，对施工过程是否造成水土

流失加剧和生态环境破坏，是否符合国家有关环保法律、

法规等进行监理并及时解决纠正。

运营

期生

态环

境保

护措

施

5.3 生态保护措施

绿化是改善生态环境的最重要的途径之一，绿化具有蓄水、挡风、固土、降噪及防止水

土流失等功能。在工程建设及运营中，应有绿化规划，选用乡土草种，避免了外来物种的入

侵。



67

运营

期生

态环

境保

护措

施

本项目应加强光伏电场内部的绿化管理，严格控制灌草的生长高度，对少数生长过快过

高的草灌适时修剪，控制生长高度在 1.0m 以下。美化环境的同时，减少光伏电场的采光影

响；由于草地寿命比较短，在运行期，应及时对长势不良的草地进行补植。

加强对职工的环境保护教育，提高环保认识，杜绝对各种动物的滥捕、滥猎现象。

采取以上的补偿与恢复措施后，将有利于改善电站及其周边的生态环境，为职工及附近

的居民创造一个绿色的生活环境。

5.4 水污染防治措施

（1）生产废水

本项目生产废水仅涉及光伏组件清洗废水。清洗次数通常春、秋季每季度 1次，夏季多

雨，不考虑清洗，冬季及距离河流较近的光伏组件用干布清洗兼吸尘器吹扫。项目太阳能光

伏组件共 194688 块，每块尺寸 2.384*1.134m，总面积 526330.44m²，冲洗需用水 0.1L/m²计

算，冲洗一次需用水 52.64m3，光伏组件每年清洗 2 次，则年清洗用水量 105.28m3。清洗废

水产生按用量的 90%计算，则每年产生冲洗废水 94.752m3/a。

清洗作业根据光伏场区分布情况采取定期分批次开展的工作形式，可以保证每次清洗产

生的废水量可控，清洗废水直接排至光伏板下方，经自然蒸发或被植被吸收，不会产生大面

积径流；此外，光伏组件的清洗废水，组件清洗时不加任何洗涤剂，废水水质成分简单，主

要为 SS，因此，组件清洗废水对周围水环境影响较小。环评要求禁止向地表水排放任何废水，

定期巡逻检查，加强监管及宣传教育。

（2）生活废水

本项目运营期工作人员共计 6 人，根据《山西省用水定额》（DB14/T 1049.3-2015），

每人日用水量按 120L/人计算，则生活用水量为 0.72m3/d（262.8m3/a），生活污水产生量按

80%计，废水量为 0.576m3/d（210.24m3/a），经化粪池及一体化污水处理设备（处理工艺：

缺氧、好氧生化处理；处理规模：0.6m3/d）处理，处理后回用于厂区绿化和道路洒水。

1、废水处理设施可行性分析

地埋式污水处理工艺说明：

地埋式生活污水处理设备是采用较为成熟的生化处理技术--接触氧化法，水质参数按一

般生活水水质，进水 BOD5200mg/L，出水 BOD510mg/L指标设计，总共由以下部分组成：①

接触氧化池；②二沉池；③消毒池、消毒装置；④污泥池。

①接触氧化池：初沉后水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，总停留时间为

1小时以上。A段池又称为缺氧池；O段池为好氧池。加强型设备接触氧化时间可达 6小时，

填料为新颖梯形填料。易结膜、不堵塞。填料比表面积为 160㎡/m3，接触池气水比在 12：1

左右。

②二沉池：生化后污水流到二沉池，二沉池为两座竖流式沉淀池，它们并联运行。上升

流速为 0.3-0.4毫米/秒。排泥采用空气提升至污泥池。



68

运营

期生

态环

境保

护措

施

③污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用空气提至污泥池内进行好氧消化。污泥池的

清液回流至接触氧化池内进行再处理。消化后剩余污泥很少，一般 1-2 年清理一次。清理方

法可采用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥底部，进行抽吸外运即可。

本项目选用一体化污水处理设备，处理能力为 0.6m3/d，出水 BOD510mg/L，水质及水量

均可满足项目生活污水处理需求，该废水处理设施可行。

2、废水不外排的保证性分析

升压站内建设 1座 100m3清水池。经污水处理站处理后的达标水排至清水池内，夏季作

为站内绿化浇灌，道路喷洒等用水，不外排；冬季采暖期本项目产生的生活污水（按 5个月

计算为 86.4m3）储存在清水池中（100m3），待采暖期过后回用于绿化和道路洒水，不外排，

不对环境造成影响。为防止生活供水管道及污水排水管道在冰冻期结冻堵塞，管道需埋于冰

冻线以下。

5.5 声环境保护措施

升压站的噪声主要来源于站内变压器的噪声。变压器内的硅钢片，磁致伸缩引起的铁心

振动而产生的噪声。本项目升压站采用一台 220kV、100MVA的三相双绕组自冷型油浸式低

损耗有载调压电力变压器，参照标准《变电站噪声控制技术导则》（DL/T1518-2016），主

变声功率级为 91.2dB（A）。拟采取的声源降噪措施有：优化线圈绕制和压紧工艺、采用优

质硅钢片、器身和油箱增加隔振装置、增加减震垫、变压器周围设置隔音板等，降噪量按 10dB

（A）计，声源噪声级降低为 81.22dB（A）。

其他降噪措施：

优化总平面布置，将主变、SVG等电气设备布置在远离声环境保护目标的位置；主要电

气设备选择低噪声设备，特别是主变压器在采购时，明确规定最高噪声限值；主变压器安装

时严格按照规范进行，优化线圈绕制和压紧工艺，采用优质硅钢片，器身和油箱增加隔振装

置，增加减震垫。

5.6 固体废物污染防治措施

本项目所产生的固体废物主要有：废光伏组件、废电气元件、主变箱变事故废油、废蓄

电池和生活垃圾。其中主变、箱变事故废油和废蓄电池属于危险废物。

1、收集暂存措施

废旧光伏组件和电气元件临时暂存于 220kV升压站的一般固废仓库内，返厂维修后再利

用；设置垃圾桶集中收集生活垃圾，统一送至环卫部门指定地点处理。

项目运营过程中的废旧免维护铅蓄电池（HW31），经聚 PVC 盒集中收集后暂存于危废

贮存点（20m2）。

主变含油量为 35t，油的密度为 895kg/m3，油体体积约为 39.11m3。根据设计，项目主变

四周设置集油槽，下方设置一座 50m3（占地 25m2，高为 2 米）的主变油池，油池大小为各

边宽出主变外形 1m，油池底边标高为-0.95m，确保油液可自流汇集，油池内设置集油坑，油



69

运营

期生

态环

境保

护措

施

池底板内用 1：2的水泥砂浆按 1%坡度找向集油坑，满足集油坑容积用于事故情况下废油的

贮存。事故油池采用钢筋混凝土结构，其中混凝土采用 C30P防渗漏材料，并在池壁表面涂

抹厚约 6mm的防渗膜(高密度聚乙烯)作进一步防渗处理，可以确保事故状态下变压器油不渗

漏，从而避免变压器油渗漏对地下水体造成的影响。日常管理应加强对事故油池的监管和清

理，保证正常情况下无雨水积存。油池内设置集油坑，油池底板内用 1：2的水泥砂浆按 1%

坡度找向集油坑。

本项目设 40台箱变（其中 6个 1600kVA、11个 2000kVA、7个 2500kVA、16个 3150kVA），

每个箱变配套一个事故油池，共 40个事故油池，用于事故情况下废油的存储，收集后委托有

资质单位处置。其中 1600kVA箱变事故油池体积为 1.5m3，2000kVA和 2500kVA箱变事故油

池体积为 2m3，3150kVA箱变事故油池体积为 2.5m3，事故油池体四壁及底面均采用防渗措施，

防渗层防渗性能不应低于等效 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s，防止废油渗漏产生污染。

2、危废贮存设施建设要求

危废贮存点建设满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的有关规定。具

体措施要求如下：

贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物迁移途径，采取必

要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐以及其他环境污染防治措施，不应露天堆放危险

废物。

贮存设施应根据危险废物的类别、数量、形态、物理化学性质和污染防治等要求设置必

要的贮存分区，避免不相容的危险废物接触、混合。

贮存设施或贮存分区内地面、墙面裙脚、堵截泄漏的围堰、接触危险废物的隔板和墙体

等应采用坚固的材料建造，表面无裂缝。

贮存设施地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触的物料或污染物相

容，可采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防水毯或其他防渗性能等效的材料。

贮存的危险废物直接接触地面的，还应进行基础防渗，防渗层为至少 lm 厚黏土层（渗透系

数不大于 10-7cm/s），或至少 2mm 厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于

10-10cm/s），或其他防渗性能等效的材料。

同一贮存设施宜采用相同的防渗、防腐工艺（包括防渗、防腐结构或材料），防渗、防

腐材料应覆盖所有可能与废物及其渗滤液、渗漏液等接触的构筑物表面；采用不同防渗、防

腐工艺应分别建设贮存分区。

贮存设施应采取技术和管理措施防止无关人员进入。